Az emberi szellem mindenkori irracionálisának egy újabb - most már kidolgozottabb - önanalíziséhez érkezünk, ahol a *Szerző* láthatóan elfordul az addigi

időelemzésektől és figyelmét a belső időtudat dimenziója felé irányítja.

Ez az a pillanat, ahol a *Kelet* statikus és végtelen kiterjedésű (lét)idő szemlélete elválk a *Nyugat* kaleidoszkóppá széteső, de dinamikusan struktúrált időfogalmától. *Szent Ágoston* korabeli tudatartalma értelmében, amennyiben az időt, mint valamilyen tőlünk függetlenül, objektíven adottnak (elidegenedetteként) szemléljük, kitűnik, hogy az elkülönülő időpontokra esik szét. Ez azért van, mert a múlt már nincs, a jövő még nincs, a jelen pedig nem más mint cseppnyi (kb.5-6 mp) kiterjedése a múlt és jövő találkozásának.

Ebből látható, vélte *Ágoston*, hogy az időt nem illeti meg a lét fogalma. Olyan mint a *neutrino*, van perdülete (*spin*), de nincs tömege - tehetnék hozzá.

Az, hogy mégis megtapasztaljuk az időt (itt Nyugaton) és fizikai tudomásunk van róla, tehát rendelkezünk, sőt standardizáljuk az idő mértékeit, (később a *normál A* hang vagy a fényév mértéke iserre a sorsra jut), ez azért lehetséges, - véli *Szent Ágoston* - mert az emberi elme rendelkezik azzal a képességgel, hogy azokat a nyomokat, amelyeket az érzéki benyomások vésnek elméjébe, azokat mint *mnemogramm*-okat megőrizze, és ezzel egyidőben (és kronológikusan) időtartamot társítson hozzájuk.

[*Time cells in the human hippocampus and entorhinal cortex support episodic memory*]
(<https://www.pnas.org/doi/10.1073/pnas.2013250117>)

Így időt egy tagolt metódus szerint értelmezhetjük, ahol az idő, mint a múlt és a jelen pillanatnyi jelene de a jövő lehetséges jelene is, az egyetlen időfaktor cella, amely a jelen minden pillanatában változik.

Szent Ágoston korában ez a három idődimenzió fogalom azonban kizárólag az ember tudatában ("lelkében") található meg, azaz "lélekben" mérték az időt.

Ez az, az antropológiailag később meghaladott időszemlélet históriája (*Democritus*-tól a *Higgs bozon*-okig terjedően), melyről a korabeli humanoid percepció még azt állította: hogy az emlékezés: jelen a múltból, a szemlélet: jelen a jelenről, a várakozás: jelen a jövőről.

(*Hortobágyinak Látszó* 2011, <http://www.guo.hu> és a "*Budavári Kutya & Cicak*" honlap levelező tagja.)

*

http://guo.hu/?page_id=145

*

Confitebantur mentem
 libri videtur. et de
 malis et de bonis me
 is deum laudant vestrum et lo
 qui. et in eum geruntur ha
 trantur utilitatem. Intra
 quod ad me accipit. hoc in me
 agitur cum fructibus. et
 agitur cum legibus. Quod
 de illis aliis sentiant. et si
 videtur. Multis tamen fru
 tibus eos multum placuisse.
 et placere suo. et primo usque
 ad deum. et tunc scripta sunt
 in tribus libris de scripturis
 his ab eo quod scriptum est in
 principio sunt textus et
 etiam usque ad sabbatum usque
 in quarto libro cum de
 omni modo animi me in se
 non confiteretur. deus quod cum
 natura una quodammodo sit
 in se et deus. Et ideo in
 qui forte non videtur. ut
 non ille videtur. que sunt
 non amata. Quia in qua
 h. de amato levis. qui gra
 vis testis videtur. quibus
 etiam tempore sit hoc in
 ipso. in eo quod additum est ha

et Et illud in libro tertio
 deum quod deus firmamentum
 factum est spiritus animas
 superces. et corporales inferio
 res. in se non considerat die
 tum est. Res autem in addito
 est taliter. Hoc opus sit tunc
 per *Incipit liber amissionis sui*

agnus es sine et laudabile
 vultu. et magna virtus tua.
 et sapientia tua non est in
 mens. Et laudat te vultu
 homo alius peccis creatur et
 homo cum seculis mortaliter
 sua. vultuereus testimonium
 peccata sui. et testimonium quod
 superbus deus refudit. Et tamen
 laudat te vultu homo. alius
 peccis creatur tunc. Tu enim
 vis ut laudat te desiderat.
 quia fecisti nos ad te. et iniquum